
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1052 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quinta-feira, 03 de Agosto de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
AVISO DE LICITAÇÃO -  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017 
 

Objeto: Aquisição de móveis planejados para a Farmácia Básica. 
 
Tipo: Menor preço, por Lote. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min. do dia 21/08/2017. 
Inicio do Pregão: Dia 21/08/2017, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 
Nova Santa Bárbara, 03/08/2017. 

 
Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2017 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 5/2017 

 
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação com pedra irregular, boca de lobo, calçadas, meio fio e rampa em ruas do Município de Nova Santa Bárbara. 
 
Tipo: Menor preço global. 
Recebimento dos envelopes: Até às 13h30min. do dia 25/08/2017. 

Abertura dos envelopes: Dia 25/08/2017 às 14:00 horas. 
Preço Máximo: R$ 75.959,04 (setenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: 43-3266-8100, ou por email: licitacao@nsb.pr.gov.br Site www.nsb.pr.gov.br  

 
Nova Santa Bárbara, 03/08/2017. 

 
Silvio Rosa de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 
Portaria n° 010/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO AO SEGUNDO COLOCADO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2017 – SRP 

 
Considerando o pedido de cancelamento da Ata de Registro de Preços n ° 2/2017, formulado pela Beneficiária da Ata, a empresa CELSO DOS SANTOS 05274426905, 

CNPJ n° 26.713.585/0001-80, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o Lote 19 – (Prestação de serviço de mão de obra de Funilaria, 
Pintura e Solda para Veículos Leves Carros, Kombis, Pick-Ups, Vans, Caminhonetes, Veículos Pesados Caminhões, Ônibus, Micro Ônibus Maquinas Pesadas), referente ao 
procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 1/2017, a empresa classificada em segundo lugar, sendo ela: RODRIGO MASSAYOSHI NOMURA 06748802938, CNPJ N° 
17.781.241/0001-18, num valor de R$ 7.010,46 (sete mil, dez reais e quarenta e seis centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Nova Santa Bárbara, 03 de agosto de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017  

 
 Aos 03 (três) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Gerson Nogueira Junior, Diretor Presidente do Samae, no uso de 
minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 02/2017, destinado a contratação de empresa para execução de serviços de retirada de 
motobomba submersa danificada e recolocação da motobomba submersa de reserva do poço tubular profundo do sistema de abastecimento de água potável do Município, a favor da 
empresa que apresentou menor preço, sendo ela: HIDROSSOLO SERVIÇOS AMBIENTAIS E POÇOS ARTESIANOS LTDA – EPP, CNPJ n° 07.781.094/0001-22, num valor de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Agosto de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1052/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

DECRETO Nº 052 DE 03/08/2017. 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, CONFORME LEI Nº 859/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, aprovou e no uso de suas atribuições legais, tendo o disposto na Lei nº 859/2017, resolve: 
 

DECRETAR: 
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR para o exercício de 2017, até o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), no Orçamento Geral do 
Município, destinado à(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 
2.1.1.9.00.00.00.00 – Outras Operação de Créditos Internas..................................................................................................................................................................... 600.000,00 
 
05 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.451.0120.1002 – Pavimentação de Vias Púb, Const de Meio-Fio, Sarj e Gal Águas Pluviais 
891 - 4.4.90.51.00.00 606 – Obras e Instalações......................................................................................................................................................................................... 600.000,00 
 

Conforme a Lei de Abertura de Crédito nº 859/2017. 
 
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito 
autorizadas pela Lei nº 856, de 28 de junho de 2017. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 03 de agosto de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 053/2017 
 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 228.133,60 (duzentos e vinte e oito mil e cento e trinta e três reais e sessenta centavos) e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 837 de 22 de novembro de 2016. 
 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ 228.133,60 (duzentos e vinte e oito mil e cento e trinta e 

três reais e sessenta centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
           

03 – Secretaria Municipal de Administração 
001 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0070.2006 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
340 - 3.3.90.30.00.00 504 – Material de Consumo......................................................................................................................................................................................... 15.000,00  
380 - 3.3.90.39.00.00 504 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica.......................................................................................................................................................12.300,00 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0100.2010 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
650 - 3.3.90.14.00.00 000 – Diárias – Pessoal Civil........................................................................................................................................................................................  3.000,00 
 
15.451.0120.1-002 – Pavimentação de Vias Pub, Cons. de Meio-fio, Sarj. e Gal. de Águas Pluviais 
880 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações........................................................................................................................................................................................... 10.000,00 
890 - 4.4.90.51.00.00 504 – Obras e Instalações........................................................................................................................................................................................... 10.000,00 
896 - 4.4.90.51.00.00 714 – Obras e Instalações........................................................................................................................................................................................... 49.170,00 
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
001 – Programa de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0240.2018 – Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas  
1750 - 3.3.90.93.00.00 000 – Indenização e Restituições................................................................................................................................................................................ 3.741,82 
 
07 – Departamento de Esportes e Lazer e Atividades Culturais 
001 – Departamento de Esporte e Lazer 
27.812.0320.2025 – Manutenção do Departamento Municipal de Esportes e Lazer 
2370 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica...................................................................................................................................................... 2.500,00 
  
004 – CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
12.365.0300.2-023 – Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
2220 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.................................................................................................................................................... 20.000,00  
2230 - 3.3.90.39.00.00 103 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.................................................................................................................................................... 20.000,00 
2240 - 3.3.90.39.00.00 104 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.................................................................................................................................................... 10.000,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0410.2034 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 
3020 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo....................................................................................................................................................................................... 15.000,00 
 
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0430.2036 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 



Nova Santa Bárbara - PR, 03 de Agosto de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1052/2017 –|3|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

3244 - 3.3.90.30.00.00 705 – Material de Consumo....................................................................................................................................................................................... 20.000,00 
3245 - 3.3.90.30.00.00 711 – Material de Consumo............................................................................................................................................................................................ 671,78 
3285 - 3.3.72.39.00.00 705 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.................................................................................................................................................... 31.250,00 
3345 - 4.4.90.52.00.00 705 – Equipamentos e Material Permanente.............................................................................................................................................................. 5.000,00 
 
003 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
08.243.0450.6038 – Manutenção do Conselho Tutelar 
3540 - 4.4.90.52.00.00 000 – Equipamentos e Material Permanente................................................................................................................................................................. 500,00 
TOTAL ........................................................................................................................................................................................................................................................  228.133,60 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido à anulação parcial de dotações orçamentárias e o 

excesso de arrecadação. 
 
03 – Secretaria Municipal de Administração 
001 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0070.2006 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
330 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo......................................................................................................................................................................................... 22.761,82 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0100.2010 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
670 - 3.3.90.30.00.00 504 – Material de Consumo......................................................................................................................................................................................... 27.300,00 
 
15.451.0120.1-002 – Pavimentação de Vias Pub, Cons. de Meio-fio, Sarj. e Gal. de Águas Pluviais 
850 - 3.3.72.39.00.00 504 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica...................................................................................................................................................... 10.000,00 
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.361.0240.2018 – Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas 
1560 - 3.3.90.30.00.00 103 – Material de Consumo....................................................................................................................................................................................... 20.000,00 
1570 - 3.3.90.30.00.00 104 – Material de Consumo....................................................................................................................................................................................... 10.000,00 
1660 - 3.3.72.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.................................................................................................................................................... 20.000,00 
 
07 – Departamento de Esportes e Lazer e Atividades Culturais 
001 – Departamento de Esporte e Lazer 
27.812.0320.2025 – Manutenção do Departamento Municipal de Esportes e Lazer 
2360 - 3.3.90.36.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Física......................................................................................................................................................... 7.990,00 
2400 - 3.3.91.31.00.00 000 – Prem. Culturais, Artísticas, Cientif, Desport, e Outras....................................................................................................................................... 3.990,00 
 
RECEITA 
1.3.2.5.01.99.15.00 – FEAS INCENTIVO 3 FR 711............................................................................................................................................................................................ 671,78 
1.7.2.2.99.99.02.00 – FEAS PPAS I FR 705.................................................................................................................................................................................................. 56.250,00 
2.4.7.1.99.99.04.00 – PAVIMENTAÇÃO FR 714............................................................................................................................................................................................ 49.170,00 
 
Anulação de Dotações................................................................................................................................................................................................................................. 122.041,82 
Excesso de Arrecadação............................................................................................................................................................................................................................. 106.091,78 
 
TOTAL.......................................................................................................................................................................................................................................................... 228.133,60 
                                                                     

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 03 de agosto de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, Estado do Paraná, Sr. ERIC KONDO, de acordo com os princípios e leis da transparência e da 
publicidade que regem a administração pública, amparado no art. 48 e no seu Parágrafo Único da Lei Complementar n° 101/2000; torna pública a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 04 de agosto de 2017 (sexta-feira), com início às 09 horas, na Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, que tratará da elaboração e discussão do Plano 
Plurianual – PPA 2018/2021 e Lei Orçamentária Anual 2018. 

 
Atendendo aos princípios da Administração pública, consagrados em textos legais, fazemos o chamamento público para participar desta audiência.   

 
Nova Santa Bárbara, 01 de agosto de 2017. 

 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, Sr. Eric Kondo, de acordo com os princípios e leis da transparência e da publicidade que 

regem a administração pública, amparado no art. 48 e no seu Parágrafo Único da Lei Complementar n° 101/2000, vem por meio deste convidar a população à participar da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 04 de agosto de 2017 (sexta-feira), com início às 09 horas, na Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, que tratará da elaboração e 
discussão do Plano Plurianual – PPA 2018/2021 e Lei Orçamentária Anual 2018. 

 

   II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


